Edital 12/2021

Pré-seleção de candidatos ao Processo Seletivo para ingresso no

Programa de Pós-Graduação em

 Biotecnologia Aplicada à Saúde da Criança e do Adolescente

1- PREÂMBULO

A Direção de Pesquisa e Pós-Graduação da FPP, no uso de suas atribuições

legais, torna público e estabelece as normas para Pré-seleção de candidatos ao

processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em

Biotecnologia Aplicada à Saúde da Criança e do Adolescente, de acordo com

o que estabelece o presente Edital.

2- OBJETIVOS

O objetivo do presente Edital é pré-selecionar candidatos ao Processo Seletivo

para entrada no Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Aplicada à

Saúde da Criança e do Adolescente.

Após a pré-seleção e a aprovação dos orientadores, os candidatos selecionados

estarão aptos para participar do processo seletivo de ingresso ao Programa, que

compreenderá as seguintes etapas: Análise do currículo Lattes, Apresentação do

Projeto de Pesquisa, Entrevista com a comissão avaliadora, Arguição sobre o

projeto pela Comissão Organizadora e Apresentação de Artigo (Prova Específica).

3-  ORIENTADORES E LINHAS DE PESQUISA

Linha de Pesquisa Docentes

1. Doenças Complexas e Oncogenética

Estudo de doenças causadas pela combinação de
fatores genéticos, ambientais e estilo de vida.  Assim

como, aconselhamento e estimativas de risco genético
oncológico.

Lorena Bavia

Carmem Bonfim

Luciane Regina Cavalli

Cleber Machado de Souza

Rosiane Guetter Mello

Bonald Cavalcante de Figueiredo

Libera Maria Dalla Costa

2. Estudos Epidemiológicos, Clínicos e Educacionais

Estudos relacionados aos determinantes dos processos
de saúde-doença e estudos de intervenções

preventivas, terapêuticas e reabilitadoras em
determinadas doenças. Contempla ainda, estudos
sobre o ensino da área da saúde com destaque as
dimensões metodológicas e de desenvolvimento

Cláudia Sirlene de Oliveira

Mara Lúcia Cordeiro

Bonald Cavalcante de Figueiredo

Luciane Regina Cavalli

http://lattes.cnpq.br/9309594096972569
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/

curricular dos cursos de graduação e pós-graduação da
área da saúde.

3. Imaginologia, Proteção Radiológica e Radioterapia

Estudos de diagnósticos por imagens, equipamentos de
radioproteção e radiofármacos

4. Medicina Molecular e Bioinformática

Estudos envolvendo Biologia Molecular e Genômica
para investigar anormalidades moleculares e

caracterizar e quantificar processos biológicos, normais
ou não.

Lorena Bavia

Libera Maria Dalla Costa

Luciane Regina Cavalli

Cleber Machado de Souza

Bonald Cavalcante de Figueiredo

5. Microbiologia e Doenças Infecciosas

Estudos envolvendo o diagnóstico, epidemiologia e
pesquisas aplicadas às doenças relacionadas a

microrganismos (vírus, bactérias, fungos e
protozoários).

Elizabeth Soares Fernandes

Libera Maria Dalla Costa

Lorena Bavia

6. Neurociências

Estudos relacionados à neurociência, neurologia, saúde
mental e psiquiatria.

Mara Lúcia Cordeiro

Katherine Athayde Teixeira de
Carvalho

Carmem Bonfim

7. Terapia Celular e farmacológica

Pesquisas relacionadas com terapia celular e avaliação
dos efeitos de fármacos e novos agentes terapêuticos,

associados ou não à nanobiotecnologia, para o
tratamento de doenças.

Daniele Maria Ferreira

Elizabeth Soares Fernandes

Cláudia Sirlene Oliveira

Fhernanda Ribeiro Smiderle

Katherine Athayde Teixeira de
Carvalho

Lauro Mera de Souza

Izonete Cristina Guiloski

Rosiane Guetter Mello

Carmem Bonfim

4- INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser feitas pelo e-mail stricto-sensu-biotec@fpp.edu.br com

os documentos listados no item 4.1.

No assunto do e-mail deverá constar a qual orientador está se candidatando de

acordo com o item 3 do presente Edital (Ex.: Mestrado Dr. X ou Doutorado Dr. X).

4.1 Documentos necessários

• Ficha de inscrição – Anexo 1

http://lattes.cnpq.br/9309594096972569
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
http://lattes.cnpq.br/9309594096972569
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
https://stricto-sensu.fpp.edu.br/biotecnologia-aplicada-a-saude-da-crianca-e-do-adolescente/programa/corpo-docente/
mailto:stricto-sensu-biotec@fpp.edu.br

• Diploma de Graduação ou documento comprobatório de conclusão de Curso –
para candidatos de Mestrado e Doutorado

• Diploma de Mestrado – para candidatos ao Doutorado

• Currículo Lattes

• RG e CPF

5-  PRÉ-SELEÇÃO - ETAPAS

A pré-seleção seguirá as seguintes etapas (a serem realizadas por vídeo conferência

ou presencial com o orientador selecionado):

a) Análise do currículo Lattes;

b) Entrevista com o orientador.

6- DISPOSIÇÕES GERAIS

Os casos omissos e situações não previstas neste Edital serão resolvidos pelo
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Aplicada à Saúde da
Criança e do Adolescente.

Curitiba, 17 de junho de 2021.

Prof.ª Dr.ª Rosiane Guetter Mello
DIRETORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da FPP

ANEXO 1

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

FICHA DE INSCRIÇÃO

PROGRAMA DE BIOTECNOLOGIA APLICADA À SAÚDE DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

                                                                 NÍVEL: (   ) MESTRADO

                                                                                 (   ) DOUTORADO
                                                                                         (   ) PÓS DOUTORADO

Nome: _________________________________________________________

Endereço Residencial: _____________________________________________

nº ________, Complemento ____________Bairro: _______________________

Cidade: ________________________ Estado: _____ CEP ________________

R.G. ______________UF:______  C.P.F. ______________________________

Data de Nascimento: ___/___/___         Local de Nascimento: ______________

Estado Civil: _____________________ Profissão: _______________________

Fone Residencial: ( __) _____________ Fone Celular (__) ________________

Fone Comercial: (___) ______________

E-Mail: _________________________________________________________

Formação acadêmica:_______________________ Instituição:_____________

Orientador pretendido: _____________________________________________

Declaro verdadeiras as informações acima prestadas.

Curitiba, ____ de __________ de _______.

____________________________

Assinatura